
 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

 
                                                                                                 ALBO PRETORIO 

                                                                                            UFFICIO RAGIONERIA          
                                                                                                             

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E     D  E  L     R  E  S  P  O  N  S  A  B  I  L  E 
 

RUOLO GENERALE N. 30 del 05.03.2024  AREA N. 12 del 05.03.2024  

 
Oggetto: Rimborso libri testo a.s. 2023-2024.  

 
I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O 

 
Premesso che  
con decreto sindacale n. 1 del 25.01.2024, prot. n. 140, il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Amministrativa – Avvocatura Comunale, con conferimento incarico 
di elevata qualificazione; 
 
Visti 
la L. n. 448/98 che, ai sensi dell’art. 27, prevede la fornitura gratuita o semigratuita dei libri 
di testo in favore degli studenti che adempiono l’obbligo scolastico appartenenti a famiglie in 
condizioni di disagio economico; 
 
la L. 221/ 2010, la quale prevede un fondo statale, da ripartire tra le Regioni, per la fornitura 
dei libri di testo in favore degli alunni della scuola secondaria superiore di 1° e 2° grado in 
possesso dei requisiti individuati con DPCM n. 320/99 e DPCM n. 226/2000, come 
modificati ed integrati dal DPCM n. 211 del 06/04/2006, recanti le disposizioni di attuazione 
del succitato art. 27 della L. 448/98; 



la Delibera della Giunta Regionale della Campania n.314 del 31/05/2023, con la quale  
sono stati stabiliti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per l’acquisto dei 
libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado. 
 
il Decreto Dirigenziale n. 549 del 14/06/2023 – Direzione Generale per l’Istruzione,la 
Formazione,il Lavoro e le Politiche Giovanili – Regione Campania, con il quale è stato 
adottato il piano di riparto fra i Comuni per la fornitura gratuita di libri di testo per l’anno 
scolastico 2023/2024; 
 
la propria precedente determinazione n. 136 R.G. – n. 31 Area del 05.09.2023, avente ad 
oggetto: “Fornitura libri di testo ex art. 27 legge n. 448/98 - Approvazione schema di avviso 
pubblico e modelli domanda per la fornitura totale e/o parziale dei libri di testo, per l'a.s. 
2023/2024, in favore degli studenti delle scuole secondarie di I grado, in condizioni 
economiche svantaggiate. Impegno di spesa”, in esecuzione della quale si è provveduto 
alla pubblicazione di avviso pubblico per la presentazione delle domande di rimborso libri 
a.s. 2023-2024; 
 



l’avviso pubblico per la fornitura dei libri di testo a.s. 2023/2024, datato 05.09.2023, con il 
quale si fissavano criteri e termini per la presentazione delle relative domande; 
   
Preso atto  
che nei termini stabiliti (30.09.2023) sono pervenute all’ufficio protocollo di questo Ente le 
domande di rimborso delle spese per l’acquisto dei libri di testo, a. s. 2023/2024 – per 
alunni frequentanti la scuola secondaria di primo grado, Istituto Comprensivo Statale “Don 
Antonio Lettieri”, plesso di Laurito -  da parte dei seguenti richiedenti, corredate dai 
documenti richiesti: 

1) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot.,n. 1457 del 13.09.2023; 
2) xxxxxxxxx generalizzato in atti), prot. n. 1521 del 27.09.2023; 
3) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1522 del 27.09.2023 
4) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1523 del 27.09.2023; 
5) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1524 del 27.09.2023; 
6) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1525 del 27.09.2023; 
7) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1526 del 27.09.2023; 
8) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot., 1527 del 27.09.2023;  
9) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1528 del 27.09.2023; 
10) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1530 del 27.09.2023; 
11)xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1533 del 28.09.2023; 
12)xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1534 del 28.09.2023; 
13)xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1535 del 28.09.2023; 
14)xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1537 del 28.09.2023; 
15) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1546 del 29.09.2023; 

 
Dato atto che 
le domande presentate dai seguenti richiedenti l’ammissione al beneficio risultano complete 
e ammissibili:  

1) xxxxxxxxx generalizzata in atti), prot.,n. 1457 del 13.09.2023; 
2) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1521 del 27.09.2023; 
3) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1522 del 27.09.2023 
4) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1523 del 27.09.2023; 
5) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1524 del 27.09.2023; 
6) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1525 del 27.09.2023; 
7) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1526 del 27.09.2023; 
8) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot., 1527 del 27.09.2023;  
9) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1528 del 27.09.2023; 
10) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1533 del 28.09.2023; 
11)xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1534 del 28.09.2023; 
12)xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1535 del 28.09.2023; 
13)xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1537 del 28.09.2023; 
14) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1546 del 29.09.2023; 

 
 
la domanda presentata dal seguente richiedente l’ammissione al beneficio risulta 
incompleta, mancando la fattura di acquisto dei libri, pertanto è inammissibile:  

 
1) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1530 del 27.09.2023; 

 
la domanda presentata da xxxxxxxxx, prot. n. 1457 del 13.09.2023, va collocata in seconda 
fascia, mentre tutte le altre vanno collocate in prima fascia; 
 
la domanda collocata in seconda fascia sarà soddisfatta solo se e nella misura in cui 
residuano risorse disponibili dopo aver soddisfatto le domande rientranti nella prima fascia; 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

 
Ritenuto  
pertanto, poter ammettere al beneficio le domande presentate dai seguenti richiedenti di 
prima fascia: 

1) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1521 del 27.09.2023; 
2) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1522 del 27.09.2023 
3) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1523 del 27.09.2023; 
4) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1524 del 27.09.2023; 
5) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1525 del 27.09.2023; 
6) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1526 del 27.09.2023; 
7) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot., 1527 del 27.09.2023;  
8) xxxxxxxxx (generalizzato in atti), prot. n. 1528 del 27.09.2023; 
9)  xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1533 del 28.09.2023; 
10)xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1534 del 28.09.2023; 
11)xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1535 del 28.09.2023; 
12)xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1537 del 28.09.2023; 
13) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1546 del 29.09.2023; 

 

poter ammettere al beneficio la domanda presentata dal seguente richiedente di seconda 

fascia, da soddisfare dopo aver rimborsato tutti gli altri beneficiari di prima fascia e solo se e 

nella misura in cui residuano ulteriori risorse:       
1) xxxxxxxxx, prot.,n. 1457 del 13.09.2023; 

 

Atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 
presente atto da parte dello scrivente responsabile con particolare riferimento al codice di 
comportamento di questo ente e alla vigente normativa anticorruzione;   
 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Attesa, infine, la propria competenza e dato atto del rispetto dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 
 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n.267;    
 
ATTESA la propria competenza a provvedere  
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE la premessa che precede, costituente parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 



 
DI AMMETTERE AL BENEFICIO E RIMBORSARE in favore dei sotto indicati richiedenti, di 
prima fascia, aventi diritto ai benefici di cui in narrativa, le seguenti somme, come attestate 
da regolare fattura di acquisto: 
   
BENEFICIARIO CODICE FISCALE ALUNNO CLASSE 

FREQUENTATA - 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO - 

IMPORTO e IBAN 

     

1) xxxxxxxxx OMISSIS  xxxxxxxxx PRIMA 
a.s. 2023/2024 

€. 347,20 
Iban agli atti 

2) xxxxxxxxx OMISSIS  xxxxxxxxx SECONDA 
a.s. 2023/2024 

€. 145,80 
Iban agli atti 

3) xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx TERZA 
a.s. 2023/2024 

€. 181,90 
Iban agli atti 

4) xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx PRIMA  
a.s. 2023/2024 

€. 347,20 
Iban agli atti 

5) xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx PRIMA  
a.s. 2023/2024 

€. 347,20 
Iban agli atti 

6) xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx PRIMA 
a.s. 2023/2024 

€. 347,20 
Iban agli atti 

7) xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx PRIMA 
a.s. 2023/2024 

€. 347,20 
Iban agli atti 

8) xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx SECONDA  
a.s. 2023/2024 

€. 266,00 
Iban agli atti 

9) xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx PRIMA 
a.s. 2023/2024 

€. 318,40 
Iban agli atti 

10)xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx SECONDA 
a.s. 2023/2024 

€. 177,10 
Iban agli atti 

11)xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx SECONDA  
a.s. 2023/2024 

€. 96,20 
Iban agli atti 

12)xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx TERZA 
a.s. 2023/2024 

€. 174,90 
Iban agli atti 

13)xxxxxxxxx OMISSIS xxxxxxxxx PRIMA  
a.s. 2023/2024 

€. 331,80 
Iban agli atti 

 
DI AMMETTERE AL BENEFICIO E RIMBORSARE in favore del sotto indicato richiedente, 
di seconda fascia, da soddisfare dopo aver rimborsato tutti gli altri beneficiari di prima 
fascia e solo se e nella misura in cui residuano ulteriori risorse: 
 
   
BENEFICIARIO CODICE FISCALE ALUNNO CLASSE 

FREQUENTATA - 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO - 

IMPORTO e IBAN 

     

xxxxxxxxx OMISSIS  xxxxxxxxx TERZA 
a.s. 2023/2024 

€. 148,00 
Iban agli atti 

 
DI NON AMMETTERE AL BENEFICIO la domanda presentata dal seguente richiedente 
perché incompleta, mancando la fattura di acquisto dei libri:  

 
1) xxxxxxxxx (generalizzata in atti), prot. n. 1530 del 27.09.2023; 



 

 

COMUNE DI LAURITO 
Provincia di Salerno 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Piazza Marconi n°.2- 84050 Laurito (SA) 
Cod. fisc.: 84001510654  P. IVA:00776010654 

Tel.: +39 0974 954114 
 

                Fax: +39 0974 954287 

E Mail: comunelaurito@tiscali.it  
 

Sito Web: www.comune.laurito.sa.it  

 
 

 
DI IMPUTARE la spesa sui competenti capitoli di bilancio. 
 
DI DICHIARARE che, con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio, si attesta la regolarità tecnica di cui all’articolo 147bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile area finanziaria affinché 
provveda al pagamento della suddetta somma;  
 
Il Responsabile del procedimento e’ il Responsabile dell’Area Amministrativa/Legale;  
Il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 – comma 9 bis, della legge n. 241/90 e 
s.m.i., è il Segretario Comunale. 
Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi di legge. 
   
La presente determinazione, comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile 
dell’Area Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  
Laurito, lì 05.03.2024 
                                                                                            Il Responsabile dell’Area   
                                                                                            amministrativa /avvocatura  
                                                                                            F.to Avv. Salvatore Carro                                                                             
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
In relazione alle disposizioni di cui agli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
Appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria derivante dal 
presente provvedimento. 
Laurito, lì 05.03.2024 
                                          Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                       F.to Dott.ssa Elisa Speranza 


